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Nakon završenih 1.
sportskih igara "Jay Jagannath"
(gdje smo osim kretanja na
zraku, podijelili i 21. knjigu o
svjesnosti Krsne, održavali
bhakti-yoga programe za
nove...), nastavljamo s propov-
jedaèkim aktivnostima na
podruèju Borongaja.

Programe imamo sub-
otom, a od novih ljudi dolaze
moj brat Danijel, Mahmut
Dediæ (došao u kontakt s
bhaktama preko sportskih

igara), zatim par Maja Duspariæ i Davor Dukat koje je doveo
Dvijanayaka das, a povremeno navrati i naš susjed Miha. Dakako,
standardni èlanovi su moja djevojka bhn Martina, Tomislav Geci
(simpatizer), Dayita das, Dharma rupa das i drugi.

Posebno je zanimljivo kada doðe Mahmut, virtuoz na
gitari. Svirajuæi iz srca romske melodije, na koje mi pjevamo Hare
Krsna mantru, cijela atmosfera se pozitivno navibrira i to u
tolikoj mjeri da se svi ponekad ustanemo i zaplešemo.

Tu su i Maja i Davor, inaèe završili pravni fakultet, koji
svojom ozbiljnošæu i stavom služenja inspiriraju i starije bhakte.
Oni su se sami ponudili za neku službu, tako da pomažu pri orga-
niziranju programa. Bhakti yogom se bave nešto više od pola
godine, a veæ mantraju oko 16 krugova. Davor jedanput tjedno
posti, preko vikenda mantra 20 krugova, a maja zna i 7-8 sati
èitati, a svojim primjerom inspirirala je svog sina Filipa i majku
Anu da takoðer mantraju. Nedavno je Maja slavila roðendan u
Davorovom stanu. Bhn Martina i ja smo joj darovali dvije
Jananine knjige, a Gaura sakti das je napravio hrpu pizze koju
smo ponudili Krsni. Imali smo, naravno i tortu koju je pripremi-
la mataji Jayanti. Èastili smo, družili se i naravno bhajanirali.

Volio bih da Srila Prabhupada bude i dalje toliko milostiv,
tako da sva živa biæa pjevaju i plešu u pokretu Gospodina
Caitanye. ·

• • pripremio bh Davor Rakaspripremio bh Davor Rakas

Novi dolazeNovi dolaze
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Diary of a Traveling Preacher
HH Indradyumna Swami
September 25 - October 15, 2004

Kako sam nastavio puto-
vanje kroz Rusiju, putujuæi amo-
tamo od grada do grada, pisao
sam svojem prijatelju astrologu,
koji me upozorio da se u to vri-
jeme ne kreæem previše dok sam
u toj zemlji. Rekao sam mu da
nisam iskusio nikakvu situaciju
opasnu po život osim uobièa-
jenih strogosti i putovanja.
Njegov se odgovor brzo vratio:
''Ovo je šesti tjedan putovanja,
od 16. rujna do 1. studenog.
Zadnji tjedni æe biti najteži. Da
te podsjetim, nije vrijeme da sada
putuješ, dok je Mars u tvojoj
osmoj kuæi.''

Ali koji izbor putujuæi propovjednik ima?
On ne može pogoditi i izabrati sumnjivo vrijeme i
mjesto za propovijedanje. On mora iæi gdje ga
dužnost pozove, slijediti instrukcije gurua i
Gaurange. I ako ga opasnost sustigne, treba služiti
da bude još više nevezan i odluèniji da se oslobodi
kruga roðenja i smrti. Najvažnije je, da mu treba
pomoæi da postane ovisan o Gospodinu.
''Dužnost je putujuæeg pustinjaka iskusiti sve razno-
likosti Božjeg stvorenog svijeta. On to èini putujuæi
sam kroz šume, brda, gradove i sela, kako bi stekao
vjeru u Boga i snagu uma, te prosvijetlio stanovnike
koje sretne Božjom porukom. Sannyasi se mora
izložiti svim tim opasnostima bez straha. Najuzoritiji
sannyasi sadašnjeg doba je Šri Caitanya koji je na isti
naèin putovao prašumama srednje Indije, prosvjetlju-
juæi èak i tigrove, medvjede, zmije, jelene, slonove i
razne druge šumske životinje.''

(Srimad Bhagavatam 1.6.13 smisao)

Svejedno, nisam se bezvrijedno razbacivao
rijeèima, zato kada sam sletio ponoænim letom iz
Yekaterinburga u Samaru, pjevao sam mantru
Narayana Kavaca, koje sam pjevao redovito u
obožavanju moje Nrsimha Salagrama-sile.

srivatsa-dhamapara-ratra isah

pratyusa iso 'si-dharo janardanah
damodaro 'vyad anusandhyam prabhate

visvesvaro bhagavan kala-murtih
''Neka me Svevišnja Božanska Osoba, koja nosi Šri-
vatsu na Svojim prsima, zaštiti poslije ponoæi, sve dok
nebo ne postane ružièasto. Neka me Gospodin
Janardana, koji nosi maè u svojoj ruci, zaštiti na kraju

noæi ( za vrijeme poslijednje èetiri
ghatike noæi). Neka me Gospodin
Damodara zaštiti u rano jutro i
neka me Gospodin Visvesvara
zaštiti u vrijeme kada dan prelazi
u noæ.''

[Srimad Bhagavatam 6.8.22]

Kada smo sletjeli i uzeli svoje
putne torbe, primjetio sam da je
jedna moja torba bila provaljena.
Nekoliko stvari je nedostajalo,
no ne od velike važnosti. Lopovi
su se pošalili ostavivši unutra
praznu kutiju od cigareta.
Jananivasa je prijavio kraðu, ali ja

sam se samo nasmijao. To je najmanje što nam se
moglo dogoditi, ako uzmemo u obzir loš astrološki
period u kojem sam se nalazio. ''I više nego dobro'',
rekao sam mu, ''mantra je smanjila djelovanje zvijez-
da.'' 

Posljednji put sam posjetio Samaru prije
sedam godina, i bio sam zadovoljan što sam pron-
ašao hram u dobrom stanju i bhakte u veselom
raspoloženju. To ide u prilog predsjednicima hrama
u našem pokretu, koji su uspjeli zadržati svoje cen-
tre godinu za godinom. Tu je potrebna ravnoteža u
menaðiranju, dobre financije, èistoæa i propovi-
jedanje. Da hram ne može nastaviti višu kvalitetu
propovijedanja, Šrila Prabhupada  je smatrao
održavanje status quo kao kredit. ''U krajnjem
sluèaju održavajte ono što sam napravio'', rekao je
GBC-u prije nego što je otišao.

Moja osobna služba u posjeæivanju hramova
je da oživim bhakte, i za kratkog vremena prove-
denog u Samari potrudio sam se da pružim najbolje
od sebe vodeæi kirtane i davajuæi lekcije. Takoðer
sam pokušao pomoæi i susresti se sa mnogim bhak-
tama koliko je moguæe. Ali u prolasku, ne mogu
uvijek riješiti problem za nekoliko minuta ili sati, i
ponekad je sve što mogu uèiniti da ohrabrim bhak-
te i da nastave sa vjerom uzimati utoèište u svetom
imenu. (nastavlja se...) ·

“Blood Brothers”“Blood Brothers”
• HH Indradyumna Swami• HH Indradyumna Swami
pripremio bh Tomislav Kospripremio bh Tomislav Kos
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GNT: Možeš li nam reæi kako dugo si u svjesnosti
Krišne? kako si se upoznao sa procesom?
Što te najviše inspirira u duhovnom životu?
Možeš li s bhaktama podijeliti svoje najljepše
duhovno iskustvo?

Tat Purusa das:
Pozdrav i dandavat svim bhaktama u Hrvatskoj.
Bilo je to 1992 na jesen. Imao sam prijatelje koji su
postali bhakte i jednoga dana su me poveli sa sobom
u Ljubljanu na Sunday Feast. Tada sam prvi put
vidio bhakte, hram i prvog vajšnavskog duhovnog
uèitelja njegovu milost Smitha Krišna Swamija. Još
se sjeæam te magiène atmosfere i mirisa štapiæa kad
smo ušli. Jedan bhakta iz Švedske je sjedio sam u
templ rumu, svirao harmonij i pjevao maha mantru.
Njegov me pogled probijao kao rentgen. Bio sam
skroz impresioniran. Sjeæam se dobro da sam nakon
lekcije dignuo ruku i upitao ponosno Smitha Krišna
Swamija što misli o tantra yogi. On se samo nasmi-
jao i rekao da su to ðavolja posla. To je bio moj prvi
sos u svjesnosti Krišne. 

Kad smo se vraèali doma u autu se vrtila
kazeta Bhagavana i sjeæam se dobro da smo odjed-
nom stali pored autoputa i svi iskoèili iz auta i poèeli
plesati i pjevati mahamantru uz pojaèanu glazbu iz
auta. Vani je bila mjeseèina, zvijezde i bilo je nev-
jerojatno. Ja inaèe nešto takvo nikad u životu prije
ne bih uèinio. Bio sam previše uštogljen... ali Krišna
ima svoje trikove kako privuæi pale duše. Ujutro kad
sam se probudio pjevao sam maha mantru još uvijek
u ekstazi ali popodne veæ je maya preuzela situaciju
i staro društvo sa svojim intoksikacijama. Tak ti to

ide.

Nakon pola godine u Ljubljani je bio veliki
Festival Indije sa Gauranga Bhajan Bendom. To je
bio moj drugi put da se družim sa bhaktama. Bilo je
ludo i nezaboravno. Nakon toga trebalo mi je još
samo malo. Moram vam reæi kako sam dobio svoju
prvu japu. Znao sam jednog bhaktu iz mog grada
koji je uvijek bio misteriozan, znao sam da on nešto
zna što nisam mogao skužiti i kako smo mi razgo-
varali o mojim frustracijama on je odmotao svoju
japu iz maramice i dao mi je u ruku. Kako on meni
to objašnjava o mantra meditaciji odjednom stane i
zabrinuto uzvikne "o, pa sad si dotaknuo brojanicu,
sad je moraš uzeti i mantrati, to je sveta stvar!"  Ha,
ha, bila je to transcendentalna prijevara. Drugo jutro
odmantrao sam svoj prvi krug. Bio je to kraj i novi
poèetak u isto vrijeme. Krišna mi je podario takvu
ekstazu da sam pao na koljena i zaplakao od sreæe.
Shvatio sam da Bog postoji i da je to Krišna. Nakon
toga sam poèeo èitati Život izvire iz života i jedna
stvar je vodila k drugoj. Za tri mjeseca bio sam veæ
full time u templu u Ljubljani.

Prije bhakti yoge dugo godina sam se bavio
muzikom i svirao gitaru u raznim bendovima. Da
bih mogao živjeti u hramu morao sam ostaviti svoju
veliku vezanost. Nije bilo lako. Ali Krišna je pun
iznenaðenja. Bhakte u hramu su imali neke vrste
Gauranga Bhajan bend koji se zvao Transcendence
band i svirali su svugdje po Sloveniji. Pošto sam bio
i prije u raznim bendovima i baš kao naruèeno tražili
su jednog novog bhaktu gitarista, odmah sam bio
prihvaæen. Ah, to je bila ekstaza. Nisam se trebao
odreæi svoje gitare, uh kako mi je laknulo, ha, ha.
Krišna se pobrinuo za mene tako, da me odmah
angažirao u skladu sa mojom prirodom. Tako i
treba. Ako nismo situirani u skladu sa svojom
prirodom teže æemo opstati u bhakti yogi. Kao prièa
o Gajendri i krokodilu. Gajendra, inaèe puno jaèi,
bio je slabiji, jer je bio u vodi, izvan svog prirodnog
teritorija. 

Godine u hramu su prolazile, bilo je puno
proèišæenja u ono vrijeme. Autoriteti nisu bili kao
danas. Bila je to stara škola, dosta tvrda, moram reæi.
My way or the highway, kako kažu amerikanci. Ali
puno toga smo i nauèili. Bhakte na teritoriju bivše
Juge imali su odreðenu pozadinu koja je sigurno
ostavila tragove u njihovom shvaæanju bhakti yoge,

SF Interview...SF Interview...
• pripremila bhn Sandra Milašinèiæ• pripremila bhn Sandra Milašinèiæ
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ali svakako su imali i puno kvaliteta. Barem mogu
reæi da sam dobio dobru školu za svoj lažni ego :).
Nakon dvije godine u hramu inspirirao sam se da
postanem uèenik njegove milosti Dasa A.C.
Bhaktivaibhava Swamija i bio brzo prihvaæen. Imao
sam jako puno moguænosti druženja sa guruom i to
mi je izvor najdubljih realizacija sve do danas. 

U hramu sam bio do 1998. i, kao 99.9 posto
bhakta, i ja sam se ugrihio. Moja žena je inaèe iz
Zagreba. Tada još bhn. Ana, danas Padmasundari
d.d. isto uèenica Dasa A.C. Bhaktivaibhava Swamija
. Sigurno je neki poznate, mataji hihotiæ su je neki
zvali jer se stalno smije. Sada živi u Sloveniji i zajed-
no služimo Šri Panca Tattvu otkad su došli na oltar.
Presvlaèimo ih svake nedelje veæ nekoliko godina.
To nam je glavna služba. I koliko je moguæe idemo
u hariname. Za sve koji još nemate realizacija u
obožavanju Božanstava, ako je moguæe, što prije se
angažirajte, jer to je stvarno ekstaza i daje svježinu
vašem duhovnom životu. Još posebno ako ste gri-
haste. Tek kad poènete služiti Božanstva osobno,

razvijete odnos s Njima. Obožavanje Božanstava i
harinami, i naravno propovijedanje, gdje god
možete, to je lijek za naše srce i za druge. 

Još jedna mala realizacija. Krišna se brine za
svako živo biæe, pa zašto se ne bi pobrinuo i za
nekoga, tko ga pokušava služiti. Moj posao nema
stalnih prihod, to ti je tako kad si muzièki produ-
cent. Stana svoga nemam, znaèi plaæam stanarinu
koja je dosta skupa u Sloveniji. Žena završava studij
na pedagoškom fakultetu, znaèi ne radi. Ali do sada
ni jednom nismo ostali gladni ili bez novca za sta-
narinu. Krišna se uvijek pobrine, tako ja to vidim. Pa
makar dao novac dan prije plaæanja stanarine. Bog
pomaže onima koji si sami pomažu. To znaèi, da
pomaže onima, koji uzmu njegovo utoèište. Kad
tako živiš, nema straha. Šri Krišna Bhagavan ki, jay!
Šrila Prabhupada ki, jay! Pozdrav iz Slovenije! 

GNT: Hvala ti! Hare Krišna!
Tat Purusa das: Hare Krišna! ·

Iznos sakupljenih donacija za tisak GNT-a na
zadnjem Sunday Feastu

132,90 kn
Hvala vam dragi bhakte

Kalendar studeniKalendar studeni

22.11.2004. Ponedjeljak
Srila Gaura Kisora Dasa Babaji - 
Odlazak
(Post do podne)
(Gozba je sutra)
Bhisma Pancaka
Post za Utthana Ekadasi

23.11.2004. Utorak
Prekid posta 07:07 - 10:11
(Bez ljetnog pomaka vremena).

25.11.2004. Èetvrtak
Sri Bhugarbha Gosvami - Odlazak
Sri Kasisvara Pandita - Odlazak

26.11.2004. Petak
Sri Krsna Rasayatra
Tulasi-Saligrama Vivaha (vjenèanje)
Sri Nimbarkacarya - Pojava

27.11.2004. Subota
Katyayani vrata poèinje

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***

Hare Krišna dragi bhakte!

Obaviještavamo Vas da je stiglaObaviještavamo Vas da je stigla
ROBAROBA IZ INDIJEIZ INDIJE

Iz ponude izdvajamo:

Sve vrste dala, sve vrste zaèina, razne
masale, riža, mix mango pikls, mix limun

pikls, mango sok, gur...

Po narudžbi dobavljamo:

Harmonije, Mridange, Karatale
Kurte, Dhotije, Sarije, i sve ostalo...

Vaš sluga
Madav Hari dasa - 098/199-1094

VITTHALA - 01/463-5807
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KAKO BI SE PROPOVIJEDNIK TRE-
BAO NOSITI SA PROTIVNIÈKIM

ARGUMENTIMA

Propovijednik treba izbjegavati raspravljalaè-
ki mentalitet

...Osoba se ne bi trebala zanimati za

zakljuèke raznih logièara ili filozofa. Naravno, oni
koji propovijedaju ponekad moraju da raspravlja-
ju o tvrdnjama protivne strane, ali koliko god je to
moguæe trebamo izbjegavati raspravljalaèki stav.

Bhag. 7. 13. 7

Oni koji propovijedaju trebaju biti spremni
poraziti druge

Spisi budistièkog kulta se uglavnom zasni-
vaju na argumentima i logici i izlažu devet glavnih
principa. Pošto je Sri Caitanya Mahaprabhu
opovrgao njihove argumente, nisu mogli dokazati
zakljuèke svog kulta.

Propovijednici u ISKCON-u æe sigurno
sresti mnogo ljudi koji vjeruju u intelektualne
argumente. Veæina tih ljudi ne vjeruje u autoritet
Veda. Usprkos tome, prihvaæaju intelektualnu
spekulaciju i argumente. Stoga propovjednici
svjesnosti Krsne trebaju biti spremni da argumen-
tima poraze ostale, kao što je uèinio Sri Caitanya
Mahaprabhu.

CC. Madhya 9. 49 ·

• pripremio Mohana dasapripremio Mohana dasa

Preaching is the essence!Preaching is the essence!

''Nektarski ocean Svetog Imena''

''Ne postoji zavjet tako
moæan kao Sveto Ime i
nema znanja tako
uzvišenog kao što je Sveto
Ime.
Ne postoji meditacija tako
djelotvorna kao Sveto Ime
i nema se što dostiæi što bi
bilo bolje od onoga
što se dostiže Svetim
Imenom.
Ne postoji pobožno djelo
jednako pjevanju Svetog
Imena, niti išta tako
moæno poput Svetog
Imena.
Pjevanje je najveæe djelo
pobožnosti i posljednje
utoèište. Èak ni Vede ne posjeduju dovoljnu

moæ da rijeèima opišu Njegovu velièanstvenost.
Pjevanje je najviši oblik osloboðenja, mira i
vjeènog

života. Ono je vrhunac
predanosti, najveæa
radost, izraz najveæe
ljubavi i najbolji naèin
sjeæanja na  Gospodina.
Sveto se Ime pojavilo
samo za dobrobit
živih biæa kao njihov
obožavani Gospodin i
gospodar duhovni vodiè i
predmet najvišeg
obožavanja.
Tko god neprestano pjeva
Sveto Ime Gospodina
Krsne, èak i u snu, može
vrlo lako, unatoè utjecaji-
ma kali yuge, spoznati da
je Sveto Ime izravna obja-

va Samoga Krsne.'' ·
(Srila Bhaktivinoda Thakura)

• pripremila bhn Ines Hatadipripremila bhn Ines Hatadi

Japa InspiracijaJapa Inspiracija
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VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

VegehopVegehop
Vegeterijanski

restoran
Vlaška 79

tel. 01 / 464-9400
svaki dan od 10 - 19

Srila Prabhupada nam je dao savjet slièan
savjetu Svetog Augustina. U poèecima svjesnosti
Krišne u Bostonu pitali su ga da
li je ispravno moliti Krišnu za
sankritan kombije. Njegov
odgovor je bio, "Da, ali dok god
su vaše molitve popraæene vašim
trudom." Takvo razmišljanje
možemo primijeniti u našem
procesu predanog služenja.
Moram se moliti kao da sve ovisi
o Krišni i služiti kao da sve ovisi
o nama. Moram koristiti
inteligenciju, odnosno diskrim-
inirati.

Mi molilmo i molimo za
milost, ali milost može biti dos-
tupna u obliku znanja iz šastra
koje smo dobili putem parampara, to je takoðer
milost za nas uvjetovane duše. Krišna nije limitiran,
može nas obasipati milošæu na razne naèine.
Ozbiljni kandidat mora uvijek biti pažljiv da pre-
pozna Njegovu milost. 

Kada su Srila Prabhupada pitali , "Šta to znaèi
guru-kripa?" Srila Prabhupada je pomaknuo svoje
prste istovremeno govoreæi , "Kada vas potièem na
službu." Kada nas bilo tko potièe na službu, to je

milost. Milost dolazi onome koji je vrlo inspiriran i
željan  služiti, onome tko želi preuzeti odgovornost
i uèiniti neto više kako bi zadovoljio gurua i Krišnu.

Nastavljajuæi govoriti o vezi
izmeðu gune vrline i predanog
služenja Gospodin Krišna daje
upute  Uddhavi o napretku na
putu predanog služenja:

yada cittam prasideta
indriyanam ca nirvritih

dehe 'bhayam mano-'sangam
tat sattvam viddhi mat-padam

Kada svjesnost postane èista i
osjetila odvojena od materije,
osoba osjeæa neustrašivost
unutar materijalnog tijela I
odvojenost od materijalnog uma.

Shvati to kao dominantno stanje gune vrline u kojoj
osoba ima priliku  spoznati Me." (Bhag. 11.25.16)

Ovdje Gospodin govori o èistoj
svjesnosti, odvojenosti od materijalnog uma koja se
dostiže kada ja osoba uglavnom situirana u guni
vrline,  "u kojoj ima moguænost realizirati Me." Iz
sveg ovog možemo zakljuèiti da je guna vrline
kamen temeljac prema èistom predanom služenju i
Krišni. Inteligentni kandidat na putu predanog
služenja æe stoga težiti u dostizanju gune vrline. ·

• pripremio Satyasanda dasa• pripremio Satyasanda dasa

Tri gune materijalne prirode i iznadTri gune materijalne prirode i iznad

KAPLJICE NEKTARA
Jednom je Prabhupadin poznanik iz Vrindavane, Bhagatji, ušao u
Prabhupadinu sobu i zatekao ga gdje nepomièno sijedi bez ijedne rijeèi.
Bhagatji je dugo sjedio pored Prabhupade prije nego se on pokrenuo i
shvatio da se Bhagatji nalazi u sobi. “Prabhupada,“ rekao je Bhagatji, “bio
si u dubokoj meditaciji.” “Da”, rekao je Prabhupada. “Prouèavao sam ove
komarce. Gledao sam kako je Krišna predivno stvorio ove stvari. Svaki
komarac izgleda isto, pa sam promatrao noge i krila...”


